
cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

90
15

29/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 124

22263

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/941/2022, de 10 de junio, por la que se resuelve de forma parcial la convo-
catoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés 
para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la 
situación de emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Por Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, se aprobaron las bases reguladoras y se efectuó 
la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés 
para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la situación 
de emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19 (publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 127, de 15 de junio de 2021).

De conformidad con lo establecido en el artículo 13.2 de la Orden citada, la entidad cola-
boradora Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU, ha remitido a la Di-
rección General de Turismo el listado de solicitantes que cumplen las condiciones exigidas 
para ser beneficiarios de la ayuda, según orden de formalización de la reserva y confirmación 
de la solicitud, indicando la cuantía de ayuda para cada uno de ellos, habiéndose aplicado a 
todas ellas el mismo porcentaje del 40% de descuento sobre el coste total de los servicios 
subvencionables contratados, y la agencia de viajes correspondiente en su calidad de esta-
blecimiento colaborador.

Tal como señala el artículo 13.3 de la mencionada Orden, se prescinde del trámite de au-
diencia por no figurar en el procedimiento ni ser tenidos en cuenta otros hechos ni alega-
ciones.

De acuerdo con la propuesta de resolución de la Dirección General de Turismo, se cons-
tata que se ha comprobado la realización de la actividad, así como el cumplimiento de la fina-
lidad por la que se concede la subvención en relación aquellos beneficiarios cuyas solicitudes 
reúnen los requisitos que marca la convocatoria. También se verifica la inadmisión y por tanto 
no concesión de varias solicitudes que no cumplen con los requisitos establecidos en la con-
vocatoria.

En virtud de lo anterior, la propuesta de resolución de la Dirección General de Turismo, de 
fecha 12 de abril de 2022, elevada al Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo 
Empresarial, tiene el carácter de definitiva.

Por ello, vista la existencia de crédito adecuado y suficiente para hacer efectivo el pago de 
la subvención, vista la propuesta de resolución formulada por el órgano competente para la 
ordenación e instrucción del procedimiento según lo dispuesto en el artículo 13.1 de la citada 
Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, y de conformidad con lo establecido en el artículo 23 de 
la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, resuelvo:

Primero.— Aprobar la propuesta de resolución parcial presentada por el órgano instructor 
y conceder, con cargo al crédito consignado a tal efecto en la aplicación presupuestaria 
19050/G/7511/480053/91002, las subvenciones propuestas, por importe de 4.008,31 euros 
(cuatro mil ocho euros con treinta y un centimos).

Segundo.— Hacer pública la relación de tales subvenciones y ayudas concedidas, por las 
cuantías y las actuaciones que se especifican, así como las denegaciones con sus causas 
(anexo I).

Tercero.— La efectividad de la subvención se ajustará al cumplimiento de las siguientes 
condiciones, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 17 de la orden reguladora de la ayuda:

a) Facilitar a la Administración de la Comunidad Autónoma cuanta información precise 
para entender cumplida la obligación de justificación de la subvención.

b) Comunicar al Departamento concedente de forma inmediata y, en todo caso, con ante-
rioridad a la justificación de la subvención concedida al amparo de esta orden, la obten-
ción de cualquier otra subvención, ayuda, ingresos o recursos que financien la misma 
actuación subvencionada, procedente de otras Administraciones Públicas o entes pú-
blicos y privados.

c) Encontrarse al corriente de sus obligaciones tributarias y de Seguridad Social.
d) Comunicar al órgano concedente cualquier eventualidad que altere las condiciones que 

determinaron el otorgamiento de la subvención o dificulte el desarrollo de la actuación 
subvencionada.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

90
15

29/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 124

22264

e) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la norma-
tiva aplicable.

f) Someterse a las actuaciones de comprobación que se realicen por la entidad colabora-
dora y/o la Dirección General de Turismo, de conformidad con lo establecido al res-
pecto, así como a las que corresponde realizar a la Intervención General en relación 
con las subvenciones y ayudas concedidas.

g) Conservar, durante el plazo legalmente establecido en las normas tributarias de aplica-
ción, el original de la factura y justificante de pago de la operación realizada.

h) Cualesquiera otras obligaciones impuestas a los beneficiarios en la normativa estatal o 
autonómica aplicables, en esta orden y en la correspondiente convocatoria o acto de 
concesión.

El incumplimiento de las condiciones estipuladas en esta Orden, así como de cualesquiera 
otras que establezca la normativa aplicable, implicará la pérdida del derecho de cobro de la 
subvención concedida, así como el reintegro de las cantidades percibidas y de los intereses 
de demora correspondientes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 34, 37 y 38 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el 43 de la Ley 5/2015, de 25 
de marzo, de Subvenciones de Aragón.

Cuarto.— Publicar esta Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 23 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, y con lo pre-
visto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, así como en la página web corporativa del Gobierno 
de Aragón para su conocimiento general.

Contra la presente Orden que pone fin a la vía administrativa, según lo previsto en el ar-
tículo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector 
Público Autonómico de Aragón, cabe interponer recurso contencioso-administrativo, de 
acuerdo con lo establecido en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administra-
tiva, en el plazo de dos meses. Igualmente, con carácter potestativo, podrá interponerse re-
curso de reposición ante el Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial 
en el plazo de un mes, según lo dispuesto en el artículo 64.3 del citado texto legal.

Zaragoza, 10 de junio de 2022.

El Vicepresidente y Consejero de Industria, 
Competitividad y Desarrollo Empresarial,

ARTURO ALIAGA LÓPEZ



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

90
15

29/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 124

22265

ANEXO 1 
FECHA RESERVA- 

FECHA 
GRABACION 

FECHA 
INICIO 

NIF 
BENEFICIARIO 

NOMBRE 
BENEFICIARIO 

APELLIDOS 
BENEFICIARIO 

 
NOMBRE AGENCIA 

 
IMPORTE SUBVENCIÓN 

01/07/2021 23/07/2021 ***6641** pedro jose Ruiz belanche MARIA JESUS GRAVALOS ROYO 132 
27/08/2021 21/09/2021 ***0989** CARLOS PUEYO LABRADOR VIAJES EL CORTE INGLÉS S.A. 300 
30/08/2021 02/09/2021 ***4428** aría Desamparad Civera Domingo MARDAVI CONSULTING SL 129,2 
01/09/2021 08/09/2021 ***5944** Mª Ascensión Esteban Baranda MARDAVI CONSULTING SL 164 
01/09/2021 12/09/2021 ***7463** Antonio Sierra Aso MARDAVI CONSULTING SL 165,6 
01/09/2021 24/09/2021 ***3391** Guayente Barrabés Solano W2M CORPORATE S.L.U. 201,92 
02/09/2021 30/10/2021 ***5232** Olga Losfablos Otin W2M CORPORATE S.L.U. 81,6 
10/09/2021 29/10/2021 ***1856** JOSE IVARS GARCIA W2M CORPORATE S.L.U. 116,15 
13/09/2021 16/12/2021 ***2216** Isaac Sanroma Carmona MARDAVI CONSULTING SL 197,48 
16/09/2021 22/10/2021 ***3905** NURIA CATON ALCUBIERRE W2M CORPORATE S.L.U. 156 
21/09/2021 26/11/2021 ***6507** Elena Ruiz González VIAJES HALCÓN SAU 94,4 
23/09/2021 12/11/2021 ***6345** MARIA MORENO SUSANA LACOSTENA PÉREZ 67,26 
23/09/2021 29/10/2021 ***7602** Enara Eriz Elkoro W2M CORPORATE S.L.U. 97,47 
23/09/2021 28/09/2021 ***1761** María Paz Malo Esco W2M CORPORATE S.L.U. 101,73 
28/09/2021 04/12/2021 ***8872** Jose Gil Torrejon VIAJES HALCÓN SAU 241,52 
29/09/2021 08/10/2021 ***1352** Amparo Castello W2M CORPORATE S.L.U. 232,2 
06/10/2021 03/12/2021 ***8327** Jorge Riera Candel VIAJES HALCÓN SAU 292,45 
11/10/2021 27/11/2021 ***0824** David Martinez Hernandez MARDAVI CONSULTING SL 298,8 
09/11/2021 10/12/2021 ***3844** Myriam Ferrando Serra VIAJES HALCÓN SAU 124,08 
09/11/2021 06/12/2021 ***0221** María Paz Forner Cristobal VIAJES EL CORTE INGLÉS S.A. 60,66 
17/11/2021 18/11/2021 ***7322** Joan Mifsud Ciscar W2M CORPORATE S.L.U. 228,66 
17/11/2021 04/12/2021 ***6577** Valentin Hoyas Bermejo VIAJES HALCÓN SAU 114,35 
19/11/2021 12/12/2021 ***9606** JOSÉ JESÚS MONGE MARTÍN VIAJES ARAMON ESQUI SL 258,64 
14/12/2021 17/12/2021 ***0283** Arantxa Pinos W2M CORPORATE S.L.U. 83,41 
16/12/2021 06/12/2021 ***6633** IANIRE CALBO GARCÍA VIAJES HALCÓN SAU 68,73 

      4.008,31 
DENEGACIONES       

FECHA RESERVA- 
FECHA 

GRABACION 

FECHA 
INICIO 

NIF 
BENEFICIARIO 

NOMBRE 
BENEFICIARIO 

APELLIDOS 
BENEFICIARIO 

 
NOMBRE AGENCIA 

 
MOTIVO 

 
08/07/2021 

 
12/07/2021 

 
***2677** 

 
Aneta 

 
Girona 

 
TRAVELBOX 

El usuario del bono finalmente no 
disfrutó de la estancia 

 
 

06/09/2021 

 
 

05/09/2021 

 
 

***9143** 

 
 

Agustin 

 
 

Tarragona 

 
 

VIAJES HALCÓN SAU 

El usuario se aloja en un 
establecimiento no admitido en el 

programa 
 
 

08/09/2021 

 
 

02/10/2021 

 
 

***4455** 

 
 

HECTOR 

 
 

Zaragoza 

 
 

TORNAMON VIAJES SL 

El usuario no disfruta del número de 
pernoctaciones mínimas del 

programa 

 
01/09/2021 

 
05/12/2021 

 
***8203** 

 
Adoracion 

 
Zaragoza 

 
AME 15 ZARAGOZA 

El usuario del bono finalmente no 
disfrutó de la estancia 

 
 

02/12/2021 

 
 

10/12/2021 

 
 

***2776** 

 
 

Ander 

 
 

Bizkaia 

 
 

ASTUN SKI TRAVEL,S.L. 

El usuario no disfruta del número de 
pernoctaciones mínimas del 

programa 

 
02/11/2021 

 
04/12/2021 

 
***9117** 

 
María 

 
Valencia/València 

 
ASTUN SKI TRAVEL,S.L. 

No se ha presentado la 
documentación justificativa 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/932/2022, de 15 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2022, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve definitivamente el concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados en la Oficina Fiscal de la Comunidad Autónoma de Aragón, convocado

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación de varios puestos de trabajo de Director/a de Área y un puesto de Coordinador/a Área de Administración Electrónica del Servicio de Informática y C


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempor

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puesto de trabajo de la Escala Administrativa, Jefe de Negociado de Calidad, Unidad Administrativa y de Servicios, e

	AYUNTAMIENTO DE JAULÍN 
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2022, del Ayuntamiento de Jaulín, relativo a la ampliación de la oferta de empleo público para el ejercicio 2022 para la estabilización de empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/933/2022, de 4 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Universidad de Zaragoza.
	ORDEN PRI/934/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón e Inagro Consultores, Sociedad Limitada Profesional, para la tramitación electrónica de la “sol
	ORDEN PRI/935/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón e Ingeniería Técnica Gros, SL, para la tramitación electrónica de la “solicitud conjunta” de ay
	ORDEN PRI/936/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y AFF Bajo Aragón, SL, para la tramitación electrónica de la “solicitud conjunta” de ayudas de 
	ORDEN PRI/937/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Servei de Gestio Ramadera, SL, para la tramitación electrónica de la “solicitud conjunta” de 
	ORDEN PRI/938/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Academia Aragonesa de Jurisprudencia y Legislación para la realización de actividades de divulgación y formación en el año 2022.
	ORDEN PRI/939/2022, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de Aragón, para la realización de la atención dental infantil y juvenil.
	ORDEN PRI/940/2022, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por el que se concede una subvención nominativa para la realización de las actividades de la “Cá

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/941/2022, de 10 de junio, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la si

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/942/2022, de 17 de junio, por la que se convocan subvenciones de apoyo al software libre dirigidas a microempresas y a trabajadores autónomos.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/943/2022, de 20 de junio, sobre delegación de competencias en materia de teletrabajo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/944/2022, de 20 de junio, por la que se convocan ayudas de segunda oportunidad para personas trabajadoras autónomas para el año 2022.
	ORDEN EPE/945/2022, de 22 de junio, por la que se convocan para el año 2022, para las entidades sin ánimo de lucro, las subvenciones previstas en la Orden TES/1121/2021, de 11 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/946/2022, de 16 de junio, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Chip y Chop” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/947/2022, de 16 de junio, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Educando” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/948/2022, de 22 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la modernización de infraestructuras de las artes escénicas y musicales financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/949/2022, de 20 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 18 de mayo de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la fundación del sector público autonómico “Fundación para el apoyo a la autonomía y capacidades de las personas d
	ORDEN CDS/950/2022, de 24 de junio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias en materia de Acción Concertada.
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2022, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, para la resolución de la convocatoria de ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ej

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/951/2022 de 24 de junio, por la que se modifica la Orden AGM/529/2022, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1), en transformación integral y mod
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Felix Badules e Hijos, S.C.V, con NIF J50773878, con códig
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la planta fotovoltaica la Ginebrosa y sus infraestructuras de evacuación. T.M. Azuara y Fuendetodos (Zaragoza), pro

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 17 de junio de 2022, del Consejo del Consorcio Campus Iberus, por el que se aprueba la modificación de los Estatutos del Consorcio Campus Iberus y el texto integrado de los mismos.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2022, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Almuniense I”, de 750 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/942/2022, de 17 de junio, por la que se convocan subvenciones de apoyo al software libre dirigidas a microempresas y trabajadores autónomos.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/944/2022, de 20 de junio, por la que se convocan ayudas de segunda oportunidad para personas trabajadoras autónomas para el año 2022.
	EXTRACTO de la Orden EPE/945/2022, de 22 de junio, por la que se convocan para el año 2022, para las entidades sin ánimo de lucro, las subvenciones previstas en la Orden TES/1121/2021, de 11 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para 
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias de la organización sindical denominada Intersindical de Trabajadores/as de Aragón, en 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/951/2022, de 24 de junio, por la que se modifica la Orden AGM/529/2022, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1), en transformació
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2022, del Secretario General Técnico del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 5.ª fase del 14..º procedimiento d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo al reconocimiento mutuo del “Curso para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, en modalidad de teleformación semipresencial, organizado por Innova XX

	AYUNTAMIENTO DE MESONES DE ISUELA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mesones de Isuela, relativo al Acuerdo del Pleno por el que se aprueba incoar expediente de investigación de la titularidad de bienes del camino rural del polígono 3, parcelas 26 y 27.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia de actividades clasificadas en polígono 16, parcela 247 de Tauste.




